
ta rtó an . Az értekezésben közölt táb lázatok  k itűnően  szerkesztettek, á ttek in thetőek , és minden 
lényeges kérdésre azonnali inform ációt szolgáltatnak. Az újszerű grafikai ábrázolások nagyban 
m egkönnyítik a problém a á ttek in thetőségét és a kiem elt jelenségek m egértését. A szerző 
figyelm ét az sem kerüli el, hogy a végső összefoglalás ne u taljon  arra, hogy az á lta la  alkalm a
zo tt ú j módszerek m iként hasznosíthatók az antropológia egyéb területein  is. Értekezése 
hazai és még inkább nemzetközi összehasonlításban igen m agas értékűnek m inősíthető. Az 
értekezés lényeges értéke továbbá még az, hogy a nőkre vonatkozóan szo lgálta to tt rendszeres 
k u ta tá s  alapján nem csak ada toka t, hanem  messzemenő értékelést, és így e nagyon is mellőzött 
te rü le ten  példam utató  és hosszú időn keresztül alapforrásként használható szakm unkát szol
g á lta to tt e szakterület művelői szám ára.

Dr. Eiben O ttó kandidátusi értekezését teljes egészében és részleteiben kitűnő  m unkának 
tek in tem , és a kandidátusi értekezés követelm ényeinek minden tek in te tben  megfelelőnek 
tartom . Opponensi vélem ényem alap ján  a b en y ú jto tt kandidátusi értekezést elfogadásra és 
részére a kandidátusi tudom ányos fokozat m egítélését javasolom .

B udapest, 1973. június 5. N. J .

A  szerző címe: D r . N e m e s k é r i J ános
1053 B udapest, Veres Pálné u. 10.
K SH  Népességtudom ányi K u ta tó  Intézete

D r . N e m e s s u r i M ih á l y  (M agyar Testnevelési Főiskola K u ta tó  In tézete, B udapest)

OPPONENSI VÉLEMÉNYE

Dr. Eiben O ttó 1972-ben elkészített kandidátusi értekezése összesen 315 oldal terjedelm ű. 
A m unka nagyobb részét képezi oldalszám szem pontjából a 275 táb láza t és az 55 ábra. A szak- 
irodalom  felsorolása 26 gépelt o ldalt v e tt igénybe.

Az előszó, m ajd  a bevezetés u tá n  az értekezés négy fejezetre oszlik. Eiben dr. az előszóban 
a több  szem pontú a lkattan i elemzésre hívja fel a figyelm et, a bevezetőben pedig kifejti, hogy 
értekezésében az emberi polimorfizmus egyik pontosan meghatározandó problém áját, a m or
fológiai a lkat variációit elemzi a konstitúciókutatás módszereivel.

Az első fejezetben a konstitúciókutatás k é t alapvető elvi kérdését veti fel:
1. Szomatikus vagy pszichoszomatikus fogalom-e a konstitúció?
2. A konstitúció t milyen arányban  határozzák  meg öröklött, illetve szerzett tényezők?
E zt követően kritikailag á ttek in ti a konstitúció m eghatározásának irodalm át, m ajd kifejti,

hogy m unkájában a nők felnőttkori morfológiai te s ta lk a tá t és annak variációit vizsgálja.
A fejezet következő részében á ttek in ti az a lk a ttan i ku ta tásoka t, am elyeket az alkalm azott 

m ódszernek megfelelően leíró, antroposzkópiás, szom atotipizáló és faktoranalízist alkalmazó 
csoportokba rendszerez.

A többféle faktoranalízis-technika közül kiemeli az á lta lánosíto tt főtengelyekkel való elem
zést, am elyet — m int leginkább használható t — maga is alkalmaz m unkájában.

A tudom ányos igényű hazai a lka ttan i ku ta tásokkal külön részben foglalkozik.
N agy részletességgel sorolja fel a sportantropológiai ku ta tások  szakirodalm át, amely 

különösen a m ásodik világháború ó ta  bővült ki nagy m értékben.
A kandidátusi értekezés m ásodik fejezete a vizsgált anyaggal és az a lkalm azott módszerrel 

foglalkozik. Az 1966. évi A tlétikai Európa B ajnokságon részt vevő 125 atlétanő, 139 hallgatónő 
a Testnevelési Főiskoláról és 179 hallgatónő a Tanítóképző Intézetből, valam int 26 élvonalbeli 
tőrvívónő, teh á t összesen 469 sportoló nő képezte vizsgálata tá rgyá t. E csoportokat a szerző 
m odellként kezeli.

40 testm érete t v e tt, és ezekből további tíze t szám íto tt ki. Ezek felhasználásával 203 relatív  
m éretet és indexet szám ított. Az atlé tanők  egy részéről három  nézetből fényképfelvételt 
készített.

A vizsgálati anyagfeldolgozását m atem atikai-sta tisztikai módszerekkel, elektronikus szám ító
gépekkel végezte el. A testm éretek  param étereinek legfontosabb variációs sta tisz tika i értékeit 
N ational—E llio tt 803/B típusú  szám ítógéppel is k iszám ította.

A relatív  testm éretek  és indexek m eghatározására Odra típusú  elektronikus szám ítógépet 
alkalm azott.

Totális és parciális korrelációt szám íto tt a vizsgált 53 testm éretből ugyancsak a N ational— 
E llio tt 803/B típusú  elektronikus számítógéppel.

Végül á lta lánosíto tt főtengelyekkel való elem zést alkalm azott. A vizsgált személyek te s t
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m éreteit olyan „norm ál kom ponensekre” b o n to tta  fel, amelyek szám ítástechnikailag jó l 
kezelhetők, és egym ástól függetlenül antropom etriai jelentésük van.

A harm adik  fejezet tarta lm azza a vizsgálati eredm ényeket és azok m egv itatását, a négyféle 
módszer alkalm azásának megfelelően négy részre bontva.

A testm éretekkel való elemzés az antropom etria régi, hagyományos módszere. A különböző 
vizsgálati csoportok alkati sajátosságait egy-egy jelleg alapján vizsgálja. Ö sszehasonlítja a 
tes tm éretek  középértékeit, azok h ibáit és szórásait, valam int a variációterjedelm et.

E iben dr. részletesen ism erteti a hossz- (magasság-), szélességi, kerületm éretek, a testsú ly , a 
fiziom etriás adatok és a proporcionális méretek felvételéből adódó eredm ényeket, m ajd  azok 
egyes jellegzetes eltéréseit az egyes vizsgált csoportoknál kiemeli.

A szak iro d a lo m b an  szin te  k izáró lag  férfi sp o rto ló k a t v izsg á ltak , és így  e red m én y e it m ások  
a d a ta iv a l  nem  h a so n líth a tja  össze. A fé rfi a tlé tá k o n  — különösen  T a n n e r  á lta l  — v é g z e tt  
v iz sg á la to k  ered m én y év e l eg ybevetve  azonban  a z t  ta p a sz ta l ta ,  hogy az eloszlási g y ak o riság  
ten d e n c iá ja  á lta lá b a n  m egegyezik.

M egállapítható teh á t, hogy az egyes atlétikai ágakban  a férfiak és az atlé tanők  jellegzetes 
a lka túak , és ez az a lkat, a m unka szerzője szerint, a szexuális dim orfizmusból adódó általános 
különbözőségek m ellett erősen dominál.

A relatív  testm éretekkel és indexekkel való elemzés arra az eredm ényre vezete tt, hogy egy 
részük jól felhasználható az alkat változásainak m eghatározására.

A relatív  karöltő  kiemelkedően legnagyobb értékeit a súlylökők és a diszkoszvetők ad ták . 
A re la tív  alsó végtaghosszban az a tlé ták  vezetnek, közülük is a m agasugrók és a gerelyhajítók.

A törzsszélességek és a végtagkerületek relatív  m éreteiből kiem elkednek a dobók erős izom
fejlettségükkel. A testsúlyhoz v iszonyíto tt törzsszélességek, törzskerületek és a végtagkerületek 
is jó l variáló jellegűek. Az alkati indexek m érsékelten, a testfelület pedig jobban  variálónak 
bizonyult.

A korrelációs koefficiensek csoportosítását a szerző T a n n e r  szerint végezte el, külön-külön 
osztályozva a lineáris és a nem-lineáris testm éreteket. M egállapítható volt, hogy a to tális 
korrelációk alapján az atlétanők és kontrollcsoportjainak testa lka tában  a tes t hosszméretei 
m agas korrelációval összefüggésben vannak  egymással. A végtagok teljes hossza azonban 
nagyobb m értékben korrelál proximális részükkel.

A testsú ly  magas korrelációt m u ta t a törzs szélességi m éreteivel és az összes kerületm éretek
kel; a kerületm éretek pedig egymással jó) korrelálnak.

Az á lta lánosíto tt koordinátákkal elvégzett elem zést a szerző azzal a céllal végezte el, hogy 
ellenőrizze, illetve igazolja feltevését, amely szerint összefüggés van a morfológiai a lka t és az 
eredm ényes sportolás között.

Ez az eljárás lehetővé te tte , hogy jó l elkülönítse a vizsgált csoportokat alkati tényezők 
alapján . A m etodika alapján szerkesztett koordináta-rendszerben a fu tók , az ugrók és a dobók 
az I. és II. diád szerint jól elkülöníthető csoportokat képeznek. Más-más mezőbe rajzolhatok 
ugyanis a fu tók és m ásba a dobók, ugyancsak elhatáro lható  az ugró nők k é t csoportja. Az öt- 
próbázó atlé tanők  központi helyet foglalnak el a koordináta-rendszerben, am elyet a TF- 
hallgatónők csoportja vesz körül.

Az I. és I I I . d iád  alapján k im u ta tha tó  a gátfu tónők adata inak  jellegzetes csoportosulása. 
Igazolódik, hogy ezek a legizmosabb vágtázok, m integy megerősítve a testm éretekből n y ert 
elem zést. A diádok révén jobban  differenciálható az ugrók és dobók csoportja is.

A diádleválasztási módszer lehetővé teszi a vizsgált személyek testm éreteinek norm ál 
kom ponensekre való felbontását. Ezek közül az első norm ál komponens a sportoló nők 
álta lános ada ta it m u ta tja , együ ttha tó ja  a nagyság általános mérőszám a lehet. A m ásodik 
norm ál komponens je lenti az átlagos testm éretek tő l való eltérést, együ ttha tó ja  adja a tes t 
morfológiai a lak já t, robuszticitását, míg a harm adik  norm ál kom ponens a m ásodlagosan 
differenciáló m éretek képviselője, együ ttható ja  pedig az izmosságot jelenti.

F en tiek  alapján m egállapítható, hogy milyen tes tm ére t vektorok határozzák  meg az a tlé ta 
nők, illetve a főiskolai hallgatónők egyes alkati ad a ta in ak  csoportosulását a síkbeli koordináta- 
rendszer megfelelő területein.

A hosszm éretek ezek szerint a bal felső mező irányába hatnak . A törzs felső felének széles
ségi és kerületi m éretei a bal alsó mező felé irányulnak . Végül pedig a törzs alsó részének 
szélességi és kerületi méretei a jobb alsó mező irányába hatnak.

Ezek alapján a bal felső negyed linearitásm ezőt, a bal alsó rész izom mezőt, a jobb  alsó 
negyed pedig zsigermezőt reprezentál.

Ez a rendszer lehetővé teszi a vizsgált csoportok világos differenciálását. A lineáris felépítésű 
futó- és ugrónők ugyanis a csontvázon m ért m agassági m éretek jellegzetessége m ia tt a bal 
felső negyedbe, a linearitásm ezőbe kerülnek.

A dobónők lineáris méretei is kiugróak, de nagy testsú lyuk , erőteljes izom zatúk és jelentős 
szélességi m éreteik m ia tt a bal alsó negyedbe, az izommezőbe kerülnek.
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Az ötpróbázó nőket jellegzetes tulajdonságaik alap ján  a bal felső és alsó negyed h a tá rán  
ta lá ljuk . A vívónők is a bal felső vagy a bal alsó mezőbe ju tnak .

A T F-hallgatónők adata i nagyobbrészt az atlé tanőknek  megfelelő bal oldalon, kisebb 
részük pedig a jobb  oldalon csoportosul. A T K -hallgatónők, akik az átlagos populációt kép
viselik, a jobb oldali felső és alsó mezőbe kerülnek.

E z  az elem zés szerencsésen  ta lá lk o z ik  a SHELDON-féle szom ato tip izá ló  m ódszerbő l ad ó d ó  
e redm ényekkel.

Az így elvégzett, négyféle m ódszert alkalmazó vizsgálat lehetővé teszi a negyedik fejezetben, 
hogy a vizsgált csoportokat E iben dr. egyenként jellemezze antropom etriai szempontból.

H árom  főcsoportja az a tlé tanők , a főiskolai haligatónők és a vívónők. Ezen belül azonban 9 
atlé tikai ágban tu d  differenciálni morfológiai alkatok  szerint, a főiskolai hallgatónőknek pedig 
k é t csoportját különíti el eredm ényesen, és így összesen 12 csoport morfológiai a lka t szerin t 
m utatkozó variációja ha tározható  meg.

A következő fejezetben m egállapítja, hogy az öröklö tt és szerzett tulajdonságok egyarán t 
szükségesek a jó  atlé tanő  kialakításához.

Az értekezés zárófejezetében rám u ta t, hogy az á lta lánosíto tt koordinátákkal tö rténő  
elemzés módszere alkalm azható az antropológiai, sőt a biológiai k u ta tá s  más terü letein  is.

Az opponens álta l összefoglalt e vázlatos á ttek in tés is érzékelteti, m ilyen hallatlanul nagy 
m unkát végzett E iben dr. k u ta tá sa i során. Hozzávetőleges szám ítás szerint is több  tízezer 
a d a to t ta rta lm az a kand idátusi értekezéshez m ellékelt 275 táb láza t. A feldolgozott, részben 
m ért, részben pedig szám íto tt értékek azonban m eghaladják a százezret is.

Ennél azonban nagyobb jelentőségű, hogy E iben dr. m esteri m ódon kezeli az adatok  légióit. 
Szigorú logikai rend szerint csoportosítja azokat, m atem atikai sta tisztikai elemzésnek veti alá, 
és olyan jó  érzékkel rendszerezi, hogy még a kevésbé hozzáértő szám ára is világos, á ttek in the tő ,

A három százat is m eghaladó irodalm i hivatkozás ad a ta it nemcsak a m unka elején használja 
fel, amikor a vonatkozó szakirodalom  kritikai á ttek in tésé t adja meg, hanem  azokban a fejeze
tekben  is ta lá lóan  alkalm azza, ahol sa já t kísérleteihez azok kapcsolhatók. Ez igazolja te ljes 
já r tasság á t a tém a nem zetközi k u ta tásán ak  eredm ényei terén.

Kérdésfelvetése jelentős és időszerű. A konstitúciókutatásban  a morfológiai a lka t v izsgálata 
szolgáltatta a leginkább konkrét, gyakorlatban is felhasználható adatoka t. A konstitucionális 
variációkutatásban  te h á t ezzel a perspektivikus u ta t  választo tta . Ezen belül azonban elhanya
golt terü let a női nemre vonatkozó vizsgálat. Felté tlenü l h iány t pótol az ilyen célkitűzésű 
k u ta tó  munka.

A sportoló nő morfológiai te s ta lka tának  és annak  variációjának vizsgálata pedig k é t szem 
pontbó l is indokolt. A világon ma m ár túlzás nélkül á llítható , hogy százmilliókban szám olhatók 
a  sportolók, igazolt versenyzők, és ezek egyre jelentősebb része ta rtoz ik  a női nemhez. F on tos 
teh á t, hogy az antropológia észrevegye ezt a tén y t, és kellő fontosságot tu lajdonítson neki, 
am ikor saját szem pontjai és módszerei alapján vizsgálat tá rgyává teszi. Másrészt a sportoló 
nők felnőttkori morfológiai te s ta lka tának  vizsgálata egyben m odellként is szolgálhat más 
szem pontból elvégzésre kerülő további vizsgálatokhoz.

A célkitűzés egyben m agával hozza azt, hogy a dolgozat eredeti, új eredm ényeket hoz, 
hiszen ilyen alaposan, részletesen, teljesen korszerű tudom ányos igénnyel még nem v izsgálták  
meg az ilyen típusú  populációt.

Az atlé tanők  és azok alcsoportjainak, a főiskolai hallgatónők és a vívónők morfológiai a lk a tá 
nak  jellemzése nem csak az antropológiát gazdagítja, hanem  lényeges hozzájárulás a te s t
nevelés- és sporttudom ányok ilyen vonatkozású fejezetéhez.

K ülön kiemelésre méltó az alkalm azott módszer. Eiben dr. lelkiism eretesen elvégzi a 
hagyom ányos m etodikával is vizsgálatait, de új u ta t  vág azzal, hogy az á lta lánosíto tt koordi
ná tákka l tö rténő  m ódszert bevezeti az antropológiai k u ta tá s  terü letére.

Ez a módszer azonban nem csak ebben a tudom ányban  alkalm azható. Lehetőségei tú l te r 
jednek az antropológián, m ert más biológiai tudom ányokban is sikerrel használható fel. 
Opponens ma is tervezi, hogy tudom ánya, a mozgásbiológia terü le tén  fel fogja használni.

Valamennyi m ódszernél im ponáló, hogy Eiben dr. számítógépes feldolgozást korszerű fel
fogással és eredm ényesen alkalm azott.

Fentiek alap ján  nem csoda, hogy a kandidátusi értekezés lényeges fejezeteit ta rta lm azó  
anyag m ár m egjelent angol kiadása opponens tájékozódása szerin t a testnevelés- és sp o rt
tudom ányok művelői körében nagy feltűnést k e lte tt, sikert a ra to tt.

Csupán néhány m egjegyzést k ívánok még hozzáfűzni a kiváló m unkához, am ely nem  
annyira  az értekezés h iányosságaként róható  fel, hanem  inkább a teljes, könyv alakban m eg
jelenő vagy m ásodik k iadásként sorra kerülő m unkához je len the t ném i hozzájárulást.

Találóbbnak vélném , ha a sportantropológiai ta rta lom  m ár a m ű címében is kifejezésre ju tn a .
Az első fejezetben Eiben dr. a konstitúció fogalm ával kapcsolatban ké t kérdést v e t fel: 

1. A konstitúció vajon csupán szom atikus fogalom-e, vagy a pszichoszomatikus eg y ü tte s
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hez kapcsolódik? 2. A konstitúció t k ialakító  öröklött adottságok és környezeti hatások  a rá 
nya.

A k é t kérdés tu lajdonképpen nem  tartoz ik  szorosan a tém ához, nem  is válaszolható meg 
opponens vélem énye szerint m egnyugtatólag jelenlegi ismereteink szerint. E zért javasolnám  
a m unka szűkítését ebben a vonatkozásban. Más téren  viszont előnyösnek ta r tan ám  a bővítést. 
N ézetem  szerint ugyanis Eiben dr. nagyobb anyagot dolgozott fel, m int am ennyit m unkájában 
értékel. Az adatok  révén érdemes lenne a sportantropológia h a tá rte rü le te it is figyelembe venni.

Ez a megjegyzés arra vonatkozik, hogy a korszerű módszerrel pontosan jellem zett alkati 
típusok m ögött rejlő funkcionális anatóm iai tényezőket, mozgásbiológiai ha tásoka t érdemes 
lenne egy következő m unkában bővebben kifejteni. Az értekezés gazdag tényanyaga ugyanis 
lehetővé teszi az a lkato t előidéző biológiai faktorok m echanizm usának bővebb kifejtését.

A 4. fejezet, a vizsgált csoportok elemzéséből adódó adatok elemzése a tárgyválasztás és a 
módszer szem pontjából teljesen korrek t. Érdem es lenne azonban az előbbiekben k ifejte ttek  
szerint az értekezés kibővítése gyanánt, új m unkában a jellemző tényezők eredetével is foglal
kozni, éppen a ha tá rte rü le ti tudom ányok szem pontjainak bevonásával.

Ez lehetővé tenné, hogy az „a tlé tika i a lka t” morfológiai, sőt funkcionális sajátosságainak 
összefoglaló elemzésére is sor kerüljön. Ez egyesíthetné m indazokat a jellegzetességeket, 
amelyek közösek a futó, ugró és dobó a tlé tanők  alkatában.

Végül néhány elírást lehetne jav ítan i, ami fogalmazásban, szórendben vagy betűbibában 
nyilvánul meg (a 1 8 . oldalon a 2 4 . sorban „hagyja” , a 2 0 .  oldalon „ F a l v i u s ” , a 6 7 .  oldal utolsó 
e lő tti bekezdés 6. sorában „mégis” stb.).

A kandidátusi értekezés egészében véve értékes, gazdag tényanyagot tarta lm azó , szak
szerűen és a szakirodalom ism eretével m egírt m unka, mely új inform ációkat tarta lm az.

Teljes egészében megfelel az előírt követelm ényeknek, ezért v itá ra  bocsátásá t és a kandidá
tusi fokozat m egadását javasolom.

B udapest, 1973. V. 3.
N. M .

A  szerző címe: D r . N e m e ssu r i M ih á l y
1123 B udapest, A lkotás u. 44. 
Testnevelési Főiskola K u ta tó  Intézete

D r . E ib e n  Ottó

VÁLASZAaz opponensi véleményekre
Igen tisz te it opponenseim lelkiism eretesen és igen gondosan elemezték és értékelték disszer

tációm at. Az első szó teh á t a köszönet hangja.
E ngedjék meg, hogy elöljáróban azokra a problém ákra válaszoljak, amelyek opponensi 

vélem ényeikben közösek.
A disszertáció b írálata  kapcsán m indkét opponens felveti a sportantropológiai ku ta tások  

kérdését. Vissza kell térnem  az á lta lánosíto tt koordinátákkal való elemzés során ad o tt m unka- 
hipotézisemhez, amely így hangzik: „valam ely populóción belül azok a részcsoportok, am elyek
nek egyedei eredm ényesen űznek egy sportágat (atlétikai ágat), morfológiai a lka tuk  alapján 
jó l elkülönülnek egymástól, vagyis összefüggés van a morfológiai a lka t és az eredményes 
sportolás, ill. az űzö tt sportág közö tt.”

E z t kiegészíthetem  m ost még azzal (am it egyébként a disszertáció utolsó alfejezete más meg
fogalm azásban tarta lm az), hogy nem csak az „eredm ényesen űzö tt sportág”  m int kva lita tív  
jellemző különül el a testm éretek  alap ján , hanem  reálisan várható , hogy m ás, sportta l egy
álta lán  össze nem függő, minőségi jellem zők (pl. betegségek, foglalkozási ágak stb .) figyelem be
vételével is hasonló elkülönülést tapasztalunk .

Meggyőződésem, hogy a szintézisre törekvő biológiai a lka tku ta tás az elkövetkezendő év
tizedben az orvostudom ány különböző terü letein  is előtérbe fog kerülni. A különböző foglalko
zásokra vonatkozóan pedig elegendő u talnom  az u tóbbi évtizedben k ia laku lt intenzív ergonó
m iai ku ta tások ra , amelyek igen erősen tám aszkodnak az alkatbiológiai ku ta tá so k  eredm ényeire, 
sőt azok nélkül nem is léteznek.
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